formale ipsius a quo sumit formalis dissimilitudo: magis autem non intendit hic dissimilitudo baptismi formalium sed naturalium: et id sanctificatione pretermisit.

Ad 5. q. dō q. dissimilitudo illa Dug. plectit et materia baptismi in hoc q. dicit aqua: et fine in hoc q. dicit vilius criminibus: et forma per hoc q. dic per verbuz vice sanctificata. unde est dissimilitudo propria ex materiali et formaliter: quasi demissio politio differens: et plete essentia baptismi plectit: excepto q. actus ablutionis intermititur qui facit materia proxima baptismi: quoniam ex alijs que ponuntur intelligi possit. **A**d p. 5. dō q. hec est propria predicatione: baptismus fit in aqua: sed hec est per causam predicatione: baptismus est aqua. **A**d 2. dō q. ibi non tangitur sanctificatione: nisi illa q. sit per formam baptismi: que persistit in invocatione trinitatis et hec sanctificatione est de necessitate baptismi.

Ad 3. dō q. sacra non efficiunt nisi id quod figurant: ex hoc autem ipso q. ponit ablutionis criminum effectus baptismi potest accipit: q. baptismus materialiter non consistit in aqua nisi fin q. est ablusion: quoniam cum autem est aqua sanctificata in actu ablutionis est baptismus. **A**d 4. dō q. idem numero q. q. est esse etius alius: et finis: sicut sanitas est effectus et finis medicinae: et effectus fin q. p. ducit per actum medicus: finis autem fin q. est intentus a medico. medicus autem potest ipse diri a p. ductione sanitatis: sed non ab intentione: et id sanitatis potest ponit in dissimilitudo: ut est finis: non autem ut est effectus: et sicut ablutionis criminum in dissimilitudo sacramenti.

Ad 5. q. dō q. Dio. ex dissimilitudo baptismi data intendit procedere ad ea q. materialiter in baptismi refigurant: vnde post hanc dissimilitudinem dataz ritu baptismi ponit: et id ponit eam ut demonstrationis principium: et pp. hoc est dissimilitudo totaliter formalis. Et est sciendum q. in verbis eius aliquid ponit quasi dissimilitudinem: et aliquid ponit tamq. dissimilitudo: tamq. dissimilitudo ponit. s. traditio sacre et divinissime regenerationis. ista. n. est quedam circulatio baptismi qua ipse frequenter vult: et hoc p. ex hoc q. ibi baptismus non nominatur: ut sit sensus quoddam est principium reg. s. sacre et divinissime reg. quasi dissimilitudo ponit hinc q. dicit principium sanctissimum reg. Et ponit tria ad q. baptismi ordinatum q. formaliter ratione eius p. pler. vnu est q. copert ei fin q. est lanua sacro: et quantus ad hoc dicit q. est principium sanctissimum mandatorum sacre actiones. actiones. n. sacras noitat actiones hierarchias. s. purgare illuminare et perficere: q. p. cipie in nostra hierarchia persistunt in dispensatione sacro: q. quidam actiones nobis sub precepto tradite sunt: et ad eas est principium baptismus quasi eorum lanua. 2. p. petit sibi inquantum est ea: put. s. characterem ipsius: et gratiam p. fert. fin q. ho informat et idoneus reddit ad alios sacros p. ceptionem: et quantus ad hunc dicit q. est formam p. characterem et gratiam nostros s. aleas habitus. i. vires aie ad susceptionem oportunitatem. i. ad idoneam et oportunam susceptionem diuinorum.

ruz eloquiorum quantus ad doctrinam fidei et sacra actionum quantum ad alia sacramenta que nulli non baptisato debent p. ferri. 3. p. petit sibi inquantum est signum et figura celestium: et fin hoc per baptismum manuducimur in celestium p. reparationem: et quantum ad hoc dicit q. est faciens iter nostrum. i. preparans nobis p. reparationis viam ad anagogem. i. sursum ductione super celestis quietis: que persistit in p. reparatione spiritualium. vel potest dici q. per secundum tangit fines proximum baptismi quantum ad ea que sunt viae. per tertium autem tangit finem remota et ultimum quantum ad ea que sunt patriae: ad quam nos baptismus perducit p. gratia quam p. fert que est res significata et non p. teta. **A**d p. 5. dō q. Dio. determinat de baptismo fin p. q. est actio quedam hierarchica: et id dissimilitudo mandatorum: non quorundam: sed illorum quibus actiones hierarchice nobis traduntur. **A**d 2. dō q. p. p. tangit enim ordinem baptismi ad alia sacramenta. s. p. secundum tangit effectum quo mediante ad alia sacra p. cipienda idonee p. ducit: ut ex dictis p. **A**d 3. dō q. s. aiales hic p. dicunt ab aia et non ab aialitate: quia. s. cum alijs aialib. coicamus: ut ostendat q. non solum baptismus corpus exterior lauat: s. est aliam interi. format. **A**d 4. dō q. hec dissimilitudo est principium ouium: q. Dio. de baptismus tradit: vnu in principio statim hanc dissimilitudinem ponit: et q. in ouib. que sunt pp. fines: ex fine dicitur et forma p. petet fin: et maxima p. petet forme et finis: et id in hac dissimilitudine non posuit formam et maximam: s. soli ea ad quem baptismus ordinatur: quasi ad finem proximum vel remotum. **A**d 5. q. dō q. Da. p. dicitur dissimilitudinem venientem: ex hoc ipso q. baptismus regenerationem dicit. cum non generatio sit modo ad esse: p. stat q. baptismus est p. quem nobis tradit spiritus eis: et q. nullus potest agere actionem alicuius haec: nisi p. us habeat eam in natura illa: et id cludit q. baptismus est principium ouium spirituum actionum: et fin h. Da. p. baptismus dissimilitudo adhuc p. hora q. Dio. inquantum accipit paup. effectum baptismi: q. est persistere in spiritu vita ex qua hunc q. regenerationem dicitur: et id dissimilitudo baptismi: ut principium spirituum vita in hoc q. dicit: principium alterius vita spiritus: q. est altera a natu: et hec generatio sit altera a natu et regenerationem dicitur: et tunc ut principium eorum q. ad vitam p. mo. sequitur. et id dicit p. q. sunt primi spiritus. i. primi spiritus effectus in nobis. Hi autem effectus vel p. sequitur ipsum generationem: sicut filiatum vel aliqua talis relatio: et sic p. baptismum dicimus regenerari in filios dei: et quantus ad hoc dicit regeneratio. vel p. sequitur formam p. generatio inductam: et hoc tripliciter: p. in ordine ad generantem: fin q. per formam inducita genitus sit filius generanti: et quantum ad hoc dicit sigillum. 2. quantus ad esse ipsum geniti: quod per formam persistuat: et quantus ad hoc dicit custodia. 3. quantum ad actionem eius cuius forma est principium: et quantum ad hoc dicit illuminationem. **A**d p. 5. dō q. p. initio spiritus datus aucto-

percipiatur baptisimus actu: sed nō aīq̄ percipiatur proposito habituali: sicut i Lornelio: vñ actu ali: sicut i alijs qui baptisimi fidē habet. Uel dō q̄ hic loqū de vita spirituali sm q̄ homo quantū ad exteriora reputat mēbꝝ ecclie: quod nō sit aī baptisimu: q; ad actus fidelium nullus ante baptis- mu admittitur. Ad 2^o dō q̄ regeneratio ponitur hic pro relatione consequēte regenerationem sicut est filiatio. Ad 3^o dō q̄ et ā Dio. vim illuminatiā baptismo attribuitur: quod quidē ei p̄petuit inquantū ē fidei sacramentu: vnde baptizatus iā admittit ad inspectionē sacramētoꝝ qualis illuminatus: nō autē ante debet admitti ne sancta canibꝝ tradantur fm Dio. Ad 4^o dō q̄ custodia conseruationē iportat: q̄ quidez ē a deo sicut a p̄n̄ efficiēt: a ḡa baptisimali sic a p̄n̄ formalī.

Ad secūdū sic proce-
dit: videt q̄ integritas forme baptismalis non cōtineat in his verbis: Ego te baptizo i noīe patris & filij t. l. s. actio. n. magis dō attribui principali agenti q̄ secūdario. s; principalis bapticas ē christus: vt patet Job. 1. vbi dicitur: Dic et qui bapticat: homo autē est m̄ minister baptisimi. q̄ magis debuit dici christus te baptizat t̄c. q̄ ego te baptizo. D. fm grāmaticos in verbis prime & persone intelligit nominatiū certus & determinatus. sed baptizo ē verbū prime persone. q̄ nō suit necessariū q̄ addat ego. D. sacramēta ha-
bent a diuina institutione efficacia & virtutē. s; ex forma quā dñs tradidit: Matib. vli. vbi dicitur Docete oēs gentes: nō potest haberī q̄ ego te ba-
ptizo sit de forma baptisimi: q; hoc participtū ba-
ptizantes ponit ibi ad designādū exercitiū actus
nō quasi pars forme. q̄ videt q̄ non sit de necessi-
tate forme. D. simul dñs precepit actū docen-
di & bapticandi: Matib. vli. sed nō exigit ad do-
cendū q̄ sacerdos dicat ego te docco. q̄ similiter
non exigit ad baptisimū q̄ dicat ego te baptizo.
D. verba non debent dirigi ad eum qui nō est
verboꝝ sensus perceptiuus. sed quandoq; bapti-
zatus nō potest percipere sensus verboꝝ: sicut pa-
tet quando puer bapticatur. ergo non debet dicer
e baptizo te: sed baptizo iohannē. D. hoc vi-
detur ex modo loquēdi quo dominus usus ē po-
nens bapticandos in tercia persona: dicens bapti-
gante eos. D. materia sacramenti non minus
est de essentiā sacramenti q̄ suscipiente illud sacrif-
sed nulla mētio sit in forma de aqua q̄ ē materia
sacri. q̄ non debet fieri mentio de recipiente: vt di-
cat baptizo te. D. baptisimus a passione christi
efficaciā h̄z & figura ē mortis christi: vt p̄ Ro. vi.
q̄ potius debuit in baptisimi forma fieri mētio de
fide passionis q̄ de fide trinitatis. D. omne il-
lud in quo persone nō p̄ueniunt dō de eis pluraliter
dic. s; glōne distinguit̄ quātū ad nomē: q̄ nomē

filij patri nō p̄uenit nec ecōuerso. q̄ nō debuit di-
ci in noīe patris t̄c: sed in nominibus. Vterius
videt q̄licet ea que in hac forma ponunt̄ mutare
sine peccātū baptisimi. greci. n. hanc formā ba-
pticandi habent: bapticēt seruus christi nicolaus
in noīe patris t̄c. sed apud oēs est vñ baptisima.
q̄ t̄ nō nō similiter baptisimus fieri possit. D.
hoc q̄ dicit ego baptizo te ponit̄ in forma ad exp̄-
mēndū baptisimi actu. sed actus baptisimi potest
effici ab uno & duobꝝ & in vñ & in duos. q̄ potest
sieri mutatio forme: vt dicat nos bapticām̄ voa.
D. ecclēsia ē ciuitē potestatē: nunc cuius erat
primitua ecclēsia: quantū ad sacramētoꝝ cōspē-
fationē. sed primitua ecclēsia mutauit formā ba-
ptisimi: q̄ bapticabāt in noīe ch̄risti sicut in Acti.
legit. q̄ t̄ nō ecclēsia formam mutare possit.

D. trea persone in forma baptisimi ponunt̄ ad
exprimēndū fides trinitatis. sed ita exprimeretur
fides trinitatis: si dicat in noīe trinitatis: sicut si di-
cit: in noīe patris & filij t̄c. q̄ potestuta mutatio sic
ri vt dicat in nomine trinitatis. D. virtus sa-
cramentalis nō cōsistit in vñis nūli fm q̄ ad signi-
ficationē referuntur: alias nō esset virtutis alicuius
nisi in vna lingua: q̄r̄ voces non sunt cedem apud
omēs. sed idē significat pater quod genitor & filius
quod genitus: etiā spiritus sanctus q̄d ab vtrō
q̄ procedēs. ergo potest hoc modo fieri mutatio:
vt dicatur in nomine genitoris & geniti & procedē-
tis ab vtrōq;. D. qui corrupit verba mutat lit-
teras & syllabas: & per sequens dictionē. sed ita
dī. vi. dicit q̄ reputat baptisimus: q̄uis aliquis ver-
ba corrupte proferat. ergo potest fieri forme mu-
tatio. Vterius videtur q̄ nō posset aliquid ad
di vel minui. non .n. est minor: necessitas in ver-
bis que pertinent ad formas sacramentoꝝ q̄ in
verbis sacre scripture. sed in verboꝝ sacre scripturē
nō licet addere vel minuire: vt patet Apoc. vi-
ti. q̄ nec verbis formariū in sacramēta. D. i for-
mis naturalibus ita ē: q̄ discretia addita vel sub-
tracta variat specieꝝ. ergo q̄li in formis sacramen-
torū aliquid addatur: vel subtrahatur: tolletur
ratio illius sacramēti. D. arrianī nō mutabāt
formā istaz nisi per additionē: dicebant. n. in noīe
patris maiori & filii miniori: & propter hoc non
reputabantur bapticati. ergo nō licet addere vel
diminuere in forma. Sed contra in littera ha-
betur ab Amb. Q̄ si fides totū trinitatis corde
teneatur: & vna tātū persona sit nominata: si ba-
ptismū verū. ergo licet aliquid dō forma subtrahē-
re. D. actus bapticādī ponit̄ in forma ad ex-
citādū attētionē. q̄ vt vider licet addere ve. buz in
tentioꝝ signane: vt dicat intendo te bapticare
Vteri vñ q̄ nō possit fieri interpositio vel trā-
polino: q̄ baptisim̄ ē vñ act̄. vnuia autē ē actus
qui est continuus: vt dicitur in v. ph̄y. sed inter-
ruptio tollit continuatē, baptisimi. ergo tollit

vnitate eius. q̄ non debet fieri aliqua interruptō.
To. sicut ad fidem trinitatis pertinent tres personae: ita et per sonarum ordo: sed in translatione variatur ordo. q̄ corruptis forma. **S**ed h̄ est: q̄ trasposta nota et verba id est significat. **R**ūdeo dō ad. i. q̄ forma completiua rei media et quodām inter materiū quā perficit et causam efficiētē a qua producit: ut virtus efficiens mediane forma ad materiā traducat: et q̄ mediū cōpleteatur aliquo modo vtrūq; extremitatē: iō forma baptisini pertinet et principale efficiētē vñ baptismū efficaciā habet: et mām baptismū proxima que ē actus ablutionis: et iō ponitur in nomine patris et filii et s. l. tanq̄ principale efficiens a quo baptismū efficaciā h̄z: et ponit actus mālis in ea que circumstant ipsuz. s. conférēt et recipiēt in hoc q̄ dicit Ego baptizo te. **A**d p̄g dō q̄ principale agēt si gnificat in invocatione trinitatis: que inuisibilē agit: et iō relinquebat ut circa actū materialē ponere agens secundariuz. s. minister sacri. **A**d 2^m dō q̄ forme sacramētoꝝ non accipiunt ut voces significatiue tñ: s; et effectiue: et q̄ nihil agit nisi fin q̄ perfecti est: iō de integritate forme baptismalis ē ut ponat totū quod ad baptismū requirit: q̄ quis vñ ex alio intelligi possit. **A**d 3^m dō q̄ in verbis illis dñs principaliter nō intendit tradere formā sacri: q̄ prius eis tradiderat quando bapticabāt etiam ante passionē: sed innēdēt eis precipere actū bapticandi fin formā prius eis tradita: et ideo ex verbis illis potest probabilitē accipi forma predicta: q̄ quis nō exp̄essib⁹ ponatur. **A**d 4^m dō q̄ q̄ baptismus est sacř necessitatē: et in sacro requiritur intentio: iō oꝝ exprimī oia que intentionē determinant ad actū illū: nō aut̄ sic in alijs actibus in quibus non ē tm̄ periculū si intentio nō assit. Uel dō q̄ alijs actus h̄nē efficaciā ex ipso suo exercitio tantū: sed actus bapticandi h̄z efficaciā ex forma verboꝝ: et q̄ talē efficaciā ē sacrālis: iccirco oꝝ q̄ verba forme significando efficaciām actui prebeant: et iō oꝝ bapticātē actū suum verbo significare: q̄ quis hoc in alijs actib⁹ non reperiat. **A**d 5^m dō q̄ rō illa tenet de illis verbis: que proferunt causa significatiōis tñ: n̄ aut̄ de illis q̄ proferunt causa efficiendi: que etiam oꝝ ad res non intelligentes proferri: ut effectus verboꝝ determinetur ad res illas: vñ etiam dicit exortio te creatura salis. **A**d 6^m dō q̄ dñs precipiebat actuz baptismi ut absentiuꝝ: et iō oporebat q̄ vterē tertia persona: secus autē est de illis qui exercent actū illū in presentes. **A**d vii. dō q̄ aqua ꝑprehenditur in diffinitiō baptismi: q̄ baptismū nihil aliud ē q̄ ablutio facta i aqua: et ideo esset nugatio si itez̄ ponere. **A**d vii. dō q̄ actio semper magis attribuitiū principali agēti: q̄ efficacius imprimi ad agendū: tota. n. virtus medicie cause ē a puma: sed non conuertitur: quia

pūma causa a qua baptismus efficaciām habet auctoritatē ē trinitas: passio autem christi causa secundaria et meritoria: iō magis sit mérito de trinitate q̄ de passione. **A**d 9^m dō q̄ nomē nō competit voci nisi fin q̄ facit noticiam de re. nō men. n. dicit quasi notamē: noticiā autē habem⁹ de trinitate per fidem: et q̄ est vna fides trinitatis et vna confessio dei: quis sint diuersae voces signatae tres personas: iō dicitur in nomine: quasi i invocatione: que sit per professionē exteriorē interioris fidei. **A**d secundā questionē dicendū q̄ q̄ sacramēta efficaciā habent ex institutione diuinā: et principalius ē in sacramēto forma q̄ etiam materia: ideo sicut nulli licet mutare sacř: vel ali quod nouum instituere: ita nulli licet mutare formaz sacramēti: quantū ad id quod ē de essentiā forme ab his speciali consilio spirituſtācti: qui virtutez suaz illis verbis non alligavit: et si mutat nihil agitur: et pieter hoc culpa incurrit: si autē alii quid pertinet ad formā ex determinatione ecclie si illud mutat nihilominus ē sacř: sed culpa incurrit: in forma autē baptismi essentiali⁹ ē q̄ dō exprimit causā agentē a qua est tota efficacia: q̄ quod exprimit actū exercitū: et ideo quantum ad oēs invocatione trinitatis est de essentiā forme: nec aliqui quātū ad hoc formā mutare possunt. **Q**uidam vero dicebant q̄ actus exercitus non ē de essentiā forme: et q̄ in illa invocatione trinitatis essentiā forme: sūstinet quos refellit auctoritas Alex. pape: qui dicit q̄ non ē baptismus illud lauacruꝝ quo aliquis in nomine patris et filii et spiritus sancti. nihil addendo bapticatur. **A**d p̄g dicendum q̄ fin opinionem grecōꝝ de necessitate forme est actus baptismi quantum ad significatiū: sed non quantū ad consignificatiū. persona autē bapticans per ministeriuꝝ non ē de necessitate forme: q̄ ex eo baptismus efficaciām non habet: sed persona recipies est de necessitate forme: q̄ actus ad suscipientē terminatur: et ideo differunt in forma a nobis quantū ad tria: primo q̄ persona ministeriū in forma non exprimunt: et hoc dicunt ad remouendū errorem qui fuit in p̄mitiua ecclie q̄ efficaciām baptismi baptianti attribuebat: ut patet. j. Lor. iij. secundo in hoc q̄ significant actum sub alia persona. s. tercia: et sub alio modo. s. subiunctivo vel optativo ad signandum q̄ actus interior expectatur ab extra. tertio quia personam bapticatā ponunt in nominatio casu et in tertia persona: q̄ quandoq̄ bapticatus non habet intellectum ut ad eum positiū virgi sermo. Utrum autem ipsi mutent aliquid quod sit de substantia forme: ut sic oporeat rebapticari: q̄ quis quidā dicant hoc: non tamen est determinatū: sed dubius apud quoddā: quibus videt q̄ sufficiat actum baptismi significare ad perfectionē sacramenti: et q̄ significatiōis determinatio sit ex ecclie in-

Dis.

stitutione. hoc aut certum est pro forma quod nos utimur melior est: tu quod perfectior est ut patet ex superadictis tum quod magis colonat verbis euangelii quod iustos bapticantes dicit: tu propter auctoritate romane ecclesie que haec formam tradidit: quod non est vera sive legitima declinasse hanc formam ab apostolis retinere: et id non potest precipue latini in forma grecorum baptizari: quod si presumeretur secundum quoddam non est baptismus: et hoc quoddam autem esset: et grauitate peccarent. ¶ Ad quod dicitur unus actus quod uno agente explorari potest non per creditur a pluribus agentibus similiter: et id unus baptizans cum ipse solus baptizare possit: quod significat actu suum non videtur a pluribus exercitum: sed ut a se solo: et id non potest dici nos baptizamus: sed secundum quoddam dicendum potest ego baptizo vos si necessitas assit: nec est aliquod mutatio forme quam ad significacionem: quod plus nra non est nisi singulare genuinum potest et alia ratione signari: quod baptizo vos id est quod baptizo te et te: et id pro hoc non est mutatio forme quam ad sensum sed soli quanti ad vocem: sed nos baptizamus id est quod ego et ille: non aut ego et ego: unde non oportet id est: et id quod dicit nos baptizamus nihil facit. qui autem dicit baptizo vobis simili plures baptizaret baptizatus est: sed peccat nullus ex magna necessitate faciens. ¶ Ad quod dicitur quod forma quam dicitur non fuit ab apostolis mutata quantum ad intellectum: quod in christi nomine tota trinitas intelligitur: ut in littera habet: sed soli quanti ad vocem: et hoc est quod quidam dicunt quod est mutata forma sensibilis: sed non intelligibili: nec hoc ipsum potuisse nisi ex familiari consilio spissantem: ratione aut mutationis fuit ut non menem christi amabile redderet: si in eius nomine baptimus fieret: et hoc etiam ecclesia nunc posset si speciale preceptum a spiritu sancto haberet: non aut propter auctoritate: et quod illius mutationis causa fuit contumens illi temporis: id cessante causa cessat effectus: et modo non est baptismus: si quis in christi nomine baptizaret: ut munus de quodquis quodammodo dicatur. ¶ Ad quod dicitur in nomine trinitatis non exprimitur ipsa persona: sed soli numerus personarum: et id non sufficit dicere in nomine trinitatis: nec est baptismus si dicere. ¶ Ad quod dicitur genitor non signat personam patrem sicut hypostasim subsistenter ut hoc nomen pater: sed per modum actus: et ideo non est eadem significatio si dicatur in nomine genitoris et in nomine patris: et similiter ratione est de aliis. quod autem non sit eadem vox in greco et latino: tamen est eadem vocis significatio: et in qualibet lingua verba illa pertinent ad formam quod principalius sunt instituta ad signandas personas illas. ¶ Ad quod dicitur quod corrupte perfert verba: aut hoc facit ex industria: et sic non videtur intendere quod ecclesia intendit: unde non est baptismus: aut hoc facit ex ignorancia vel defectu lingue: et tamen dicitur quod si sit tanta corruptio quod oportet sensum locutionis remaneat: tamen erit baptismus: et hoc precepue

accidit quod sensus non mutatur quod sit corruptio in fine: quod ex parte finis mutatio variat significacionem: non aut significacionem ut grammatici dicunt: sed mutationem ex parte principi variat significacionem: unde corruptio talis maxime si sit magna oportet sensum locutionis auferret. quod autem sensus locutionis aliquod maneat: tamen quodvis mutet formam quam ad sonum sensibilem: non tamen mutat quamadmodum ad significacionem: quod quodvis oratione corrupte platta nihil significat ex veritate impositionis: significat tamen ex accommodacione visus. ¶ Dicitur quod de subtractione hoc certum est: quod si subtrahatur aliquid quod sit de essentia forme: quod non est baptismus: et ille qui baptizat grauitate peccat: et quod apud oem invocatione trinitatis est de essentia formae: et hoc nullo modo subtrahatur potest: sed quod dicitur quod expressio actus non est de substantia forme: unde si subtrahatur facta sola trinitatis invocatione: erit baptismus quodvis peccat baptizans. Sicut etiam est de cretale Alex. pape. iij. quod dicit quod si quis puerum in altero menses dicendo in nomine patris et filii et spiritus sancti: si non dicat ego baptizo te: talis immissione non facit baptismum: quod per formam virtus trinitatis invocata ad manum propositam determinat quod sit in expressione actus: sicut etiam expressio persone baptizante est de substantia forme: quod per ea determinatur actus ad hunc baptismum: et id si subtrahatur non erit baptismus: sed expressio persone baptizantis de quod non est de forma quamadmodum ad necessitatem laetitiae: sed ex institutione ecclesie ut intentio magis ferat ad actu illicet: et id si omittatur erit baptismus: sed peccat omissione. De additione vero duo sunt obscurauda. primum est ex parte addendae: quod si adderet ininde illud esse de forma quasi volens per hoc nouum ritum adducere: et statim quod non intendit proferre formam qualiter ecclesia: et ita nec sacerdotem quod ecclesia facit: quare non est baptismus: secundum autem est quod ex aliquo causa adderet ut ex deuotio quadruplicem. et est ex parte eius quod addidit: quod si est corruptiu formae tunc non est baptismus. si autem est baptismus secundum quoddam: sicut si dicatur in nomine patris et filii minoris corrupta fides quam forma perficit. si autem addatur et beatam marie: quoddam dicatur quod non est baptismus: et vice versa: fieret autem si dicatur et beatam maria iuxta puerum istum vel aliquod huiusmodi. Alij autem dicunt et probabili dicunt quod est baptismus etiam per modum additionis facta: quod secundum magistrum in nomine patris id est quod in iunctione potest aut in invocatione beate marie fieri baptismus cum in invocatione trinitatis: non qualiter ex virtute eius efficaciam habeat baptismus: sicut habet ex virtute trinitatis: sed ut eius intercessio baptizato proficiat ad salutem. Quidam autem addunt tertium considerandum: dicitur namque si fiat additione in medio vel in principio non est baptismus: si autem in fine est baptismus: sed hoc nullaz videtur habere rationem: unde secundum alios qualitercumque fiat additione non refert dummodo non sit contraria formae: et baptizans non intendit mutare ritum baptismi.

Ad promptus dicitur quod illud dicitur hereticos qui addebant scripture vel miniebant ex ea propter fidem corruptionem: et sicut in proposito additio vel substratio corrumpe formam tollit baptismum. **A**d 2odicitur quod hoc est verum de differentia essentiali: non autem de accidentali: vnde si subtrahat aliquid de essentia forme existens vel addat aliquid non de essentia forme ac si sit de essentia forme: non erit baptismus. **A**d 3odicitur quod additio illa corrumpebat fidem trinitatis: quia exprimit formam: et hoc corrumpebat formam. **A**d 4odicitur quod fm quodam sufficiebat quantum ad invocationem trinitatis: ut nihil minueret de forma intelligibili quia minueret de forma sensibili: quia in una persona oes intelliguntur: ipsa dicitur quod una persona nominata plenae esset baptismus: si fides interiorum plena esset: sed quod fides persone baptizantis vel infidelitas nihil prodesset nec nocet ad baptismum quod sit in fide ecclie: ipsa quasi co*modo* dicitur quod oes tres personas exprimi: ideo ad verbum Ambrosii multipliciter respondeat. Quidam dicitur quod cum dicere plenum sit sacramentum: ponit sacramentum profide: quia qui una tamen personam perficitur si alias corde teneat plenam hoc fidem. Quidam vero dicunt quod intelligit quantum ad plenitudinem ipsius sacramenti quam hoc ex fide quod per hoc dicitur plenum est fidel sacramentum: vel quod intelligat fm quodam in casu quando una persona nominata puer vel sacerdos moreret: creditur. non quod inuisibilis sacerdos suppleret defectum vel in casu simili in quo apostoli in nomine christi baptizabantur: et hoc magis personat verbis eius. **A**d 5odicitur quod intendit aliqd facere non est sequens quod faciat illud: vnde eet ad corruptionem forme: ergo intendo te baptizare. **A**d 6odicitur quod cum forma verborum persistat in tribus. sed significatio: integretate verborum et ordine: quidam dicitur quod quicquid horum mutetur vel varietur: non erit baptismus. Sed quod sacra quantum ad formam et materiae o*rum* esse eiusdem signum: ipsa dicitur medium quod requirit et significatio plena et verba integra que sunt de essentia forme. si autem ordine vel aliqd circa verba mutetur: quod non tollit nec significacionem nec integratem verborum erit baptismus. **E**t fm hoc ad 1odicitur quod si fiat tanta interrupcio quod intercipiat intentionem baptizantium: non erit una forma: et ideo utrumque propterus erit imperfecta: nec sufficit ad baptismum: sicut si dicatur in nomine patris: et iterponat longam fabulam: et postea dicat et filii: si autem ita fiat parua interrupcio vel verbis non corruptem formam ut si dicatur in nomine patris o*portet*: aut sileat: aut tussis: vel alicuius huiusmodi quod intentionem non discutinet tunc erit ab unitate intentionis unitas forme. constat. non quod continuitatis forma ex vocis

bus unitate here non potest: cu*z* oratio sit quantitas discreta. **A**d 2odicitur quod quidam dicitur quod si sit talis ordo qui mutat intellectum non sit baptismus: ut si dicatur in nomine patris baptizo te et filii et spiritus sancti. si autem non mutet intellectus erit baptismus: ut si dicatur in nomine patris et filii et spiritus sancti baptizo te. Alio*rum* vero dicunt quod qualitercumque mutet ordo verborum non videtur intellectus mutari: et hoc dicitur quod ordo personalis non est quo una sit prior altera: sed quo una est ex altera: quem ordinem ipsa nomina personarum ostendunt quocumque ordine proferantur.

N*on* tertius sic procedit:

Non videtur baptismus non obbeat fieri aqua ex solidis. non causis solidis effectus producitur. sed baptismus hoc solidus effectus cum circuncisione. cumque aqua in nullo perveniat cum instrumento circuncisionis: vnde quod non sed grue fiat baptismus in aqua. **P**. fm Dam. et Dio. baptismus hoc vim illuminatia et in eo spiritus sanctus dicitur o*portet*: et hoc in filio dei regenerat. sed ignis inter alia elementa plus hoc de luce: et per eum ratione calor spiritus sanctus qui est charitas significatur: et fm Dio. in fine ce*remonie* hierar. Ignis maxime deformitate signat. quod baptismus o*rum* fieri in igne et non in aqua. **P**. hoc Dam. baptismus est principium vite: et est sacramentum matricis necessitatis. sed aer hoc maximam quietem et quietiam cum vita: qui calidus est et humidus: et est coquulum elementum: ut nullus per eum penuria possit et piculus: sicut quicquid purum est piculus per defectum aqua. quod baptismus debuit in aer fieri et non in aqua. **P**. probaptismus figuratur sepulture christi: Ro. vi. sed christus in terra sepultus est. quod baptismus o*rum* in terra fieri et non in aqua. **P**. oleum et vinum ablutiua sunt et letificatoria et pinguedinaria. sed baptismus per ablutionem peccatorum pinguedinem et leticiam spumalez tribuit. quod in his liquidibus fieri o*rum*. **P**. sacra de latere christi fluxerunt. sed sic et sanguis. quod in sanguine o*rum* fieri baptismus. **S**ed quod o*rum* Ioh. iii. Nisi quis reatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non regat. **P**. repato o*rum* creationis mundi sed spiritus domini rememoratur: propterus aquas ferri: et adeo propterus vias viventes produxit: vi propterus scribi. quod et spiritus sanctus in opere repato o*rum* propterus o*rum* in aqua et spiritu vita: et sic baptismus in aqua fieri o*rum* quod est principium alterius vite: et per quod primicias spiritus accepimus. **V**. Littera vero quod non obbeat fieri in aqua simpliciter: quod medicina o*rum* est iformis proportionata. sed nos quibus medicina baptismi adhibetur: habemus corporis ex elementis mixtum. quod aqua est elementum simplex. **P**. sacra fluxerunt de latere christi dormienti in cruce. sed de latere eius non est probabile fluxisse aqua quod sit purum elementum cum ratione quod in corporibus mixtum non inueniat. quod non o*rum* aqua simplex baptismus fieri. **P**. pura elementum fm phos non sit in extremis: sed in mediis elementis: quod in extremis alteratur se i*nter*cidet. si ergo portaret in aqua simpliciter baptismus fieri: non possit apud nos fieri. **P**. dicitur quod et maris non est simplex aqua quod est amaritudo et salredo